

Số: /KH-NBK

Nhân Cơ, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH Tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông;

Căn cứ Công văn số 877/SGDĐT-QLCL ngày 03/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về việc tăng cường quản lý, chỉ đạo công tác tuyển sinh mầm non, tuyển sinh đầu cấp tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông năm học 2026 - 2027 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ Công văn số 1687/SGDĐT-QLCL ngày 15 tháng 4 năm 2026 về việc hướng dẫn tuyển sinh mầm non, phổ thông năm học 2026 - 2027;

Căn cứ Quyết định số 388/QĐ-UBND, ngày 13/5/2026 của Ủy ban Nhân dân xã Nhân Cơ về việc phê duyệt Kế hoạch Tuyển sinh vào các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở năm học 2026 - 2027 trên địa bàn xã Nhân Cơ;

Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6, năm học 2026-2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo tính chính xác, công bằng, khách quan và thuận lợi đối với học sinh và cha mẹ học sinh.

- Phân tuyến tuyển sinh trên cơ sở tất cả trẻ em trong độ tuổi đến trường đều được tạo điều kiện học tập tại trường gần nơi cư trú nhất, phù hợp điều kiện đảm bảo chất lượng của trường học.

- Kế hoạch tuyển sinh phải được tuyên truyền, phổ biến rộng rãi để Nhân dân được biết; trường học thực hiện tốt công tác điều tra, vận động trẻ trong độ tuổi ra lớp theo địa bàn được phân công; đảm bảo yêu cầu công tác phòng chống dịch bệnh ở người khi tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN, PHƯƠNG THỨC, THỜI GIAN TUYỂN SINH

1. Đối tượng tuyển sinh

Huy động 100% học sinh trong độ tuổi theo quy định, đang cư trú trên địa bàn xã đã hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo Quy định tại Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có

nhiều cấp học, có đầy đủ minh chứng hợp lệ về việc đã hoàn thành chương trình tiêu học theo quy định hiện hành.

2. Địa bàn tuyển sinh

- Ưu tiên 1: bao gồm những học sinh trong độ tuổi tuyển sinh cư trú tại địa bàn xã có khoảng cách đến trường gần nhất;

- Ưu tiên 2: sau khi tuyển sinh hết 100% trẻ em trên địa bàn xã, tiến hành tiếp nhận học sinh trong độ tuổi tuyển sinh cư trú tại các khu vực giáp ranh có khoảng cách đến trường địa bàn khác ngắn hơn khoảng cách tới trường gần nhất trên địa bàn cư trú.

Trường hợp số học sinh dự tuyển lớn hơn chỉ tiêu nhà trường được giao, đơn vị có thể xem xét thực hiện theo 02 phương án:

- Phương án 1: Hội đồng tuyển sinh nhà trường xem xét nếu số lượng tăng thêm không làm thay đổi số biên chế lớp học của nhà trường thì đơn vị có thể báo cáo cấp quản lý trực tiếp xin duyệt tăng chỉ tiêu tuyển sinh thu nhận hết số học sinh dự tuyển.

- Phương án 2: Trường hợp số học sinh đăng ký tăng thêm làm tăng số biên chế lớp, tăng nhu cầu giáo viên, kinh phí chi trả thừa giờ... thì nhà trường báo cáo UBND xã Nhân Cơ (qua phòng Văn hóa - Xã hội) trực tiếp để xem xét khả năng tăng số lượng biên chế lớp học để tuyển thêm hoặc thực hiện hợp đồng theo quy định hiện hành.

3. Phương thức tuyển sinh:

Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

- Các tiêu chí để thực hiện xét tuyển trong trường hợp nhà trường có số lượng hồ sơ dự tuyển nhiều hơn chỉ tiêu được giao và không thể thu nhận hết số lượng dự tuyển thì căn cứ vào điểm xét tuyển hồ sơ học bạ tổng hợp của 5 năm cấp tiểu học, cụ thể:

+ Xét tuyển thẳng các thí sinh thuộc diện học sinh dân tộc thiểu số rất ít người, học sinh khuyết tật;

+ Các thí sinh không thuộc diện tuyển thẳng được tính tổng điểm theo điểm ưu tiên và kết quả học tập 5 năm cấp tiểu học.

- Điểm ưu tiên: Nhóm đối tượng 1 cộng 2 điểm; Nhóm đối tượng 2 cộng 1,5 điểm; Nhóm đối tượng 3 cộng 1 điểm (quy định cụ thể 3 nhóm đối tượng ưu tiên vận dụng tại Điểm 2.a; 2.b; 2.c Điều 14 Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

- Điểm kết quả học tập: xét tổng điểm kết quả giáo dục 5 năm học cấp tiểu học, mỗi năm học học sinh có kết quả Hoàn thành xuất sắc được tính 5 điểm; Hoàn thành tốt: 4 điểm; Hoàn thành: 3 điểm.

- Tiêu chí phụ: trường hợp tổng điểm ưu tiên và kết quả giáo dục 5 năm học cấp tiểu học bằng nhau thì lần lượt xét các tiêu chí phụ sau:

+ Học sinh có kết quả giáo dục năm học lớp 5 cao hơn.

+ Học sinh đã đạt giải các cuộc thi/hội thi cấp tỉnh do ngành giáo dục tổ chức, ưu tiên từ giải cấp tỉnh đến cấp xã.

+ Học sinh có kết quả cao hơn qua bài kiểm tra đánh giá năng lực của thí sinh môn tiếng Việt và môn Toán theo đề kiểm tra do hội đồng tuyển sinh trường tổ chức thực hiện.

* Những trường hợp thí sinh không trúng tuyển, trường học thông tin kịp thời để thí sinh được đăng ký và trúng tuyển ở các trường THCS lân cận, có điều kiện giao thông đi lại thuận tiện cho thí sinh, đảm bảo yêu cầu thực hiện nhiệm vụ phổ cập cấp THCS của địa phương.

4. Thời gian tuyển sinh

Từ ngày 15/6 đến ngày 30/6/2026: Nhà trường thông báo rộng rãi kế hoạch tuyển sinh của trường cho các bậc phụ huynh học sinh được biết.

Từ ngày 01/7 đến ngày 15/7/2026: Tiếp nhận hồ sơ.

Từ ngày 16/7 đến ngày 20/7/2026: Hội đồng tuyển sinh của trường tổ chức xét tuyển và báo cáo kết quả về phòng Văn hóa - Xã hội.

Chậm nhất ngày 31/7/2026: Công bố kết quả tuyển sinh.

* **Ghi chú:** *Quá thời gian tuyển sinh, nếu còn học sinh đến nộp hồ sơ xét thì nhà trường lập danh sách và báo cáo về Ủy ban nhân dân xã, thông qua phòng Văn hóa - Xã hội.*

5. Hồ sơ tuyển sinh:

Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ.

Mã số định danh cá nhân đối với trẻ em dưới 14 tuổi.

Học bạ tiểu học (hoặc các hồ sơ có giá trị thay thế học bạ) đối với học sinh nhập học vào lớp 6.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027, niêm yết công khai tại bản tin và website của trường; tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân và học sinh về kế hoạch tuyển sinh, phạm vi tuyển sinh bằng nhiều hình thức kể cả thông báo trên phương tiện thông tin đại chúng và tổ chức vận động tới đa các đối tượng trong độ tuổi ra lớp, đặc biệt là các trường ở vùng có người dân tộc thiểu số sinh sống, vùng dân cư thưa, xa trung tâm, trường học; tuyển sinh học sinh khuyết tật có nhu cầu vào học; bảo đảm thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trên địa bàn được phân công.

- Thực hiện tốt công tác điều tra, tuyên truyền, vận động học sinh trong độ tuổi ra lớp theo địa bàn được phân công trước khi thực hiện công tác tuyển sinh; thực hiện tốt việc công khai điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục và cam kết chất lượng giáo dục của nhà trường để phụ huynh học sinh được biết.

- Hướng dẫn, chỉ đạo Hội đồng tuyển sinh làm tốt công tác hướng dẫn, tư vấn cho phụ huynh học sinh trong quá trình điều tra, vận động và tiếp nhận hồ sơ.

- Thực hiện xét tuyển theo quy định; tiếp nhận khiếu nại, giải quyết khiếu nại theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết; tự kiểm tra hoạt động

tuyển sinh (kiểm tra nội bộ); lưu trữ hồ sơ theo quy định của pháp luật; thực hiện công tác thống kê, báo cáo về UBND xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 của Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH xã Nhân Cơ;
- Ban Giám hiệu;
- CBGVNV trường;
- Nhân dân trên địa bàn xã Nhân Cơ và các xã lân cận;
- Lưu VT./.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Văn Tuấn